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Pérshkrimi: Léndé praktike, gé fokusohet né pérmirésimin cilésor té pérmbajtjes mediatike, gé
publikohet, apo transmetohet. Studentét mésojné pér “kalendarin” e punés konkrete me shkrimin, duke
startuar me pércaktimin e temés, titullit, kéndit dhe ¢do hallké tjetér té procesit krijues si dhe pér nevojén
e rishikimit dhe rishkrimit pér shmangien e dobésive, mangésive né aspektin e standardeve mediatike
(burimet, datat, emrat, gartésia e paragrafit apo e krejt materialit, ruajtja e kohezionit té script-it,
respektimi i zhanrit, respektimi i standardit gjuhésor, kujdesi pér linjén e pérgjithshme etike té mediumit,
kujdesi pér termat, fjalén, digitura dhe formulimi i titujve).

Temat e leksioneve:

1. Hyrje. Objekti, pérmbajtja, detyrat dhe réndésia e kursit.

2. Redaktimi — kur dhe pse? Flitet pér nevojén e ndérhyrjeve kur shkrimit i mungojné té dhénat kyg si
burimet, koha dhe vendi, kur ka mangeési né atribuim. Flitet pér nevojén e pérmirésimit té materialit bazé
pérmes latimit té frazés dhe e gjithé kjo ekspozohet pérmes shembujve mediatikeé.

3. Struktura e shkrimit, dallimi mes temés dhe titullit, réndésia e okielos dhe e néntitullit, kujdesi pér
pérséritjet, nevoja e pérséritjes sé atyre detajeve individuale apo té situatés gé theksojné idené bazeé.

4. Titulli si esencé e shkrimit. Praktikohet dhénia e njé numri té konsiderueshém titujsh, gé evidentojné garté
objektin. Studentét ftohen té& béjné ndryshime duke dhéné versionet e tyre dhe duke i shpjeguar ato né
auditor.

5. Fjalia dhe fragmenti i fjalisé. Theksohet réndésia e fjalés shqgip, duke eleminuar huazimet e panevojshme.
Struktura e fjalisé sipas rregullave drejtshkrimore dhe fragmentimi i fjalisé né rastet kur autorét pérfshijné
céshtje a ide né njé fjali té vetme.

6. Paragrafi, sa rreshta zakonisht, si duhet shkruar, si duhet té jeté né raport me paragrafet paraardhes e
pasardhes. Studentét shkruajné, kémbejné mes tyre paragrafét e shkruar dhe presin mendimin e kolegéve.

7. Rishikimi i ploté dhe ai i pjesshém. Rishikimi i ploté dhe bashké&punimi me autorin, ku nis dhe pérfundon
puna e gazetarit gé redakton, ruajtja e stilit té autorit.

8. Pérpunimi i diciturés sé fotos, teksti i reklamés, vendi dhe rishikimi i shénimit té grafikés né pérputhje me
tekstin shogérues té veté gazetarit apo autoréve té ndryshém.

9. Struktura e lajmit (). Praktikohen shkrime lajmesh me kreré té drejtpérdrejté, mé pas té térthorté, me
pérshkrim, humor etj. Informi i i ngjarjeve soft e atyre hard

10. Struktura e lajmit (11). Vazhdon puna me lajmin si gjini e réndésishme e shkrimit mediatik gé edukon

ekonomizimin e fjaléve, frazave, tekste té ngjeshura, té garta dhe té sakta. Studenté paragesin prurjet e
tyre nga terreni i kérkimit té lajmit dhe shkruajné versionet e tyre.
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Shkrimi pér radio dhe televizion. Praktikohen shkrimet e shkurtéra té ripaa, té redaktuara né bazé
kriteresh: informim i garté e i ploté dhe respektim i minutazhit né dispozicion.

Teknologjité e reja, mediat e reja dhe shkrimi pér to. Praktikohet shkrimi i shkurtér me karakteret e
kérkuara, jepen modele shkrimesh né rrjetet e ndryshme dhe analizohen nga piképamja e standardeve
profesionale duke theksuar vendet ku duhet ndérhyré.

Modeli i Twitter dhe qytetarét — gazetaré. Ofrohen modele té té dy linjave dhe ftohen studentét gé té
pérgatisin modelet e tyre individuale pér publikim, gé mé pas u nénshtrohen analizave pérkatése.
Redaktim Zhanresh — si té veprojmé mbi intervistén, reportazhin, pérshkrimin. Ruajtja e

dialektalizmave kur shérbejné pér tipizim individésh.

Nevoja pér rilexim. Theksohet ideja e “pauzés emocionale” dhe studentét praktikojné rileximin e

materialeve qé kané pérgatitur pér botim a transmetim.

Forma e kontrollit dhe vlerésimit
- Detyrim frekuentimi né:100% té seminareve

- Angazhimi né seminare: 10% e notés
- Ushtrime pér botim a transmetim: format A4, TNR, 12, hapésira 1.5): 90% e notés
- Gjithsej: 100%

Literatura e detyrueshme pér studentin:
1.F.Baskette/J. Sissor/ B.Brooks, The art of editing, 1997
2. S.Russ Mhol, Gazetaria, K&B, 2010

Literatura plotésuese:
Rekomandohen pér t’u lexuar si modele shkrimesh, krahas materialeve té pérditéshme té publikuara né

gazeta e revista, edhe:

1. Th. Friedman, Bota né kohé té terrorizmit, Instituti i Dialogut&Komunikimit
2. Roberto Saviano, Gomorra, Dudaj 2008




